Số 1597 đường Phạm Văn Thuận, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
ĐT: (0251) 3822297             Website: http://skhcn-dongnai.gov.vn

Kính gửi:
- Sở Tài chính;
- Sở Tư pháp.

Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực khoa học, công
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Sở Khoa học và Công nghệ kính
chuyển Sở Tài chính và Sở Tư pháp một số nội dung khó khăn, vướng mắc liên
quan đến việc thực hiện chế độ chi hội nghị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo quy
định tại Nghị quyết số 04/2025/NQ-HĐND ngày 03 tháng 10 năm 2025 của Hội
đồng nhân dân tỉnh Quy định mức chi chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (viết tắt Nghị quyết số 04/2025/NQ-HĐND), cụ
thể như sau:

I. Cơ sở pháp lý

Ngày 28/4/2017, Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư số
số 40/2017/TT-BTC quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị, được sửa
đổi bổ sung bởi Thông tư số 12/2025/TT-BTC ngày 19/3/2025 của Bộ Trưởng Bộ
Tài chính (Viết tắt Thông tư số 40/2017/TT-BTC). Trong đó, tại khoản 3 Điều
14 Thông tư số 40/2017/TT-BTC quy định: “Căn cứ vào khả năng cân đối ngân
sách địa phương và tình hình thực tế, Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương quy định các mức chi cụ thể về công tác phí, chi hội nghị đối
với các cơ quan, đơn vị trực thuộc để thực hiện cho phù hợp”.

Theo đó, các nội dung chi và định mức chi quy định tại Thông tư số
40/2017/TT-BTC là mức chi tối đa, làm căn cứ để các địa phương ban hành nghị
quyết quy định mức chi cụ thể phù hợp với khả năng cân đối ngân sách và tình
hình thực tế tại địa phương.

Trên cơ sở nêu trên, ngày 03/10/2025, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành
Nghị quyết số 04/2025/NQ-HĐND Quy định mức chi chế độ công tác phí,
chế độ chi hội nghị trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

II. Khó khăn, vướng mắc

Tại Điều 4 Nghị quyết số 04/2025/NQ-HĐND về mức chi chế độ hội nghị,
quy định: “Các mức chi liên quan đến tổ chức hội nghị được áp dụng bằng với

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

––––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––
Số:          /SKHCN-KHTC Đồng Nai, ngày       tháng    năm 2025

V/v hướng dẫn một số nội dung chi trong
việc tổ chức Hội nghị theo quy định tại

Nghị quyết số 04/2025/NQ-HĐND

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Thong-tu-40-2017-TT-BTC-cong-tac-phi-chi-hoi-nghi-doi-voi-co-quan-nha-nuoc-su-nghiep-cong-lap-327960.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Thong-tu-40-2017-TT-BTC-cong-tac-phi-chi-hoi-nghi-doi-voi-co-quan-nha-nuoc-su-nghiep-cong-lap-327960.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Thong-tu-40-2017-TT-BTC-cong-tac-phi-chi-hoi-nghi-doi-voi-co-quan-nha-nuoc-su-nghiep-cong-lap-327960.aspx

2

mức chi quy định tại Điều 12 Thông tư 40/2017/TT-BTC được sửa đổi, bổ sung
bởi khoản 6, khoản 7 Điều 1 Thông tư số 12/2025/TT-BTC. Trường hợp các kỳ
họp của Hội đồng nhân dân, phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân và
cuộc họp các Ban của Hội đồng nhân dân chế độ chi hội nghị được quy định tại
văn bản khác thì chỉ được hưởng theo một mức cao nhất”.

Tuy nhiên, Nghị quyết số 04/2025/NQ-HĐND chỉ quy định các mức chi theo
nội dung tại Điều 12 Thông tư số 40/2017/TT-BTC trong khi để tổ chức hội nghị
thực tế cần thực hiện nhiều nội dung chi khác (chưa được quy định định mức cụ
thể trong Nghị quyết) nhưng lại được hướng dẫn tại Điều 11 Thông tư số
40/2017/TT-BTC, bao gồm:

“1. Chi thuê hội trường trong những ngày tổ chức hội nghị (trong trường
hợp cơ quan, đơn vị không có địa điểm phải thuê hoặc có nhưng không đáp ứng
được số lượng đại biểu tham dự); thuê máy chiếu, trang thiết bị, phòng họp trực
tiếp phục vụ hội nghị

2. Chi tiền văn phòng phẩm phục vụ hội nghị; tài liệu, văn phòng phẩm phát
cho đại biểu tham dự hội nghị

3. Tiền thuê phương tiện đưa đón đại biểu từ nơi nghỉ đến nơi tổ chức cuộc
họp trong trường hợp cơ quan, đơn vị không có phương tiện hoặc có nhưng không
đáp ứng được số lượng đại biểu

4. Các khoản chi khác: mua thuốc chữa bệnh thông thường, trang trí hội
trường và các khoản chi liên quan trực tiếp đến công tác tổ chức hội nghị.”

Hiện nay, Nghị quyết số 04/2025/NQ-HĐND chưa quy định rõ việc các cơ
quan, đơn vị có được phép thực hiện các nội dung chi nêu trên hay không, dẫn
đến vướng mắc trong quá trình áp dụng.

Ngoài ra, tại khoản 5 Điều 3 Nghị quyết số 04/2025/NQ-HĐND, quy
định: “Các mức chi công tác phí khác không quy định tại Nghị quyết này: được
áp dụng bằng với mức chi quy định tại Thông tư số 40/2017/TT-BTC được sửa
đổi, bổ sung bởi Thông tư số 12/2025/TT-BTC”. Theo đó, đối với chế độ công tác
phí, các nội dung và mức chi được bảo đảm đầy đủ, phù hợp theo hướng dẫn của
Thông tư. Tuy nhiên, đối với chế độ chi hội nghị, Nghị quyết chưa có quy định
tương tự như đối với công tác phí, dẫn đến thiếu căn cứ pháp lý để thực hiện các
khoản chi phục vụ tổ chức hội nghị theo hướng dẫn tại Điều 11 Thông tư số
40/2017/TT-BTC.

Như vậy, việc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh áp dụng trực tiếp các nội
dung chi hội nghị theo Thông tư số 40/2017/TT-BTC là chưa phù hợp, địa phương
chỉ được thực hiện theo quy định chi do Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành. Tuy
nhiên, Điều 4 Nghị quyết số 04/2025/NQ-HĐND chưa làm rõ và chưa bao quát
các nội dung chi nêu trên, do đó thiếu cơ sở pháp lý trong việc xây dựng dự toán

3

và thanh toán các nội dung chi cho hội nghị, gây khó khăn trong quá trình triển
khai thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

III. Kiến nghị, đề xuất

Căn cứ khoản 6 Điều 14 Thông tư 40/2017/TT-BTC, quy định: “Những
khoản chi công tác phí, chi hội nghị không đúng quy định tại Thông tư này khi
kiểm tra phát hiện, cơ quan quản lý cấp trên, cơ quan tài chính các cấp, cơ quan
thanh tra, cơ quan Kiểm toán Nhà nước có quyền xuất toán và yêu cầu cơ quan,
đơn vị có trách nhiệm hoàn trả nguồn kinh phí đã chi hoặc thu hồi nộp ngân
sách nhà nước nếu chi từ nguồn ngân sách nhà nước. Người ra lệnh chi sai
phải bồi hoàn toàn bộ số tiền chi sai đó cho cơ quan, đơn vị, tùy theo mức độ vi
phạm sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật hiện hành”.

Để việc triển khai các nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực khoa học,
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số được thực hiện đúng quy định pháp
luật, Sở Khoa học và Công nghệ kiến nghị như sau:

1. Đề nghị Sở Tài chính và Sở Tư pháp rà soát, nghiên cứu, có văn bản hướng
dẫn cụ thể liên quan đến các nội dung chi hội nghị theo Điều 11 Thông tư số
40/2017/TT-BTC, hiện chưa được quy định tại Nghị quyết số 04/2025/NQ-
HĐND, làm cơ sở để Sở Khoa học và Công nghệ cũng như các cơ quan, đơn vị
trên địa bàn tỉnh thực hiện thống nhất, đúng quy định.

2. Đề nghị Sở Tài chính, trong quá trình tham mưu xây dựng dự thảo Quyết
định của Ủy ban nhân dân tỉnh để triển khai thực hiện Nghị quyết số 04/2025/NQ-
HĐND, nghiên cứu, điều chỉnh, bổ sung và làm rõ các nội dung chi nêu trên; đồng
thời quy định cụ thể trong Quyết định để đảm bảo thống nhất, đồng bộ trong tổ
chức thực hiện trên phạm vi toàn tỉnh.

Trân trọng./.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, KHTC (Hưng).

Trịnh Thị Hòa

		2025-10-21T15:18:22+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T15:42:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Ngọc Lai<lailn.skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-21T16:34:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trịnh Thị Hòa<trinhthihoa.skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-21T22:28:28+0700

		2025-10-21T22:28:28+0700

		2025-10-21T22:28:28+0700

		2025-10-21T22:28:28+0700